
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2023/02267 

 Del: 24/03/2023 

 Esecutivo Da: 24/03/2023 

 Proponente: P.O. Amministrativa e Giuridica 

 

OGGETTO: 

AQ 0678/2022 – LT 0735/2022 denominato “Adeguamento impianti meccanici ed antincendio edifici comunali 

per la sicurezza luoghi di lavoro DLGS 81/08: climatizzazione Dir. Risorse Umane e Dir. Istr. Scolastica via 

Nicolodi, Palagio di Parte Guelfa ed altri interventi” Codice Opera 200135 C.U.P. H16D19000380004 - CIG 

9499118826 e approvazione contratti attuativi n.1 e n.2

 

IL RESPONSABILE P.O. AMMINISTRATIVA E GIURIDICA

Premesso che:

con  Determinazione  Dirigenziale  n.6641/2021  il  sottoscritto  è  stato  delegato  dal  Direttore  della 
Direzione Servizi Tecnici all’adozione di alcuni provvedimenti fra cui figura la seguente tipologia;

il Consiglio Comunale, in data 28 Febbraio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 2022/C/00006 
avente ad oggetto Documenti di programmazione 2022-2024, approvazione note di aggiornamento al  
DUP, bilancio finanziario, nota integrativa e Piano Triennale Investimenti, divenuta esecutiva in data 
8 aprile 2022;

la Giunta Comunale, in data 17 maggio 2022, ha approvato la Deliberazione n. 209/2022, avente ad 
oggetto Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024: approvazione;

Visto  il  Decreto del  Ministero  dell’Interno del  13 dicembre  2022 art.  unico comma 1 con cui  il 
termine per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 da parte degli enti locali è differito 
al 31 marzo 2023;

Visto il Decreto del Ministero dell’Interno del 13 dicembre 2022 art. unico comma2 con cui ai sensi  

Pag. 1 di 7 DD/2023/02267



dell'art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con 
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, e' autorizzato per gli enti locali l'esercizio provvisorio del 
bilancio, sino alla data di cui al comma 1;

Tenuto conto che:
-con Deliberazione della Giunta comunale n.00255/2022 veniva approvato il progetto definitivo AQ 

0678/2022 – LT 0735/2022 denominato  “Adeguamento  impianti  meccanici  ed  antincendio  edifici 

comunali per la sicurezza luoghi di lavoro DLGS 81/08: climatizzazione Dir. Risorse Umane e Dir. 

Istr. Scolastica via Nicolodi, Palagio di Parte Guelfa ed altri interventi” Codice Opera 200135 C.U.P. 

H16D19000380004 - C.P.V. 45454000-4 di competenza della P.O. Impianti meccanici degli edifici e 

dei sottopassi – della Direzione Servizi Tecnici, per un importo complessivo di € 400.000,00, secondo 

il seguente quadro economico:

CIG 9499118826
Importo dei lavori soggetti a ribasso d'asta (IVA 22%) € 297.500,00 

Oneri della sicurezza (IVA 22%) € 5.950,00 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 303.450,00 

I.V.A. su lavori € 66.759,00 

Imprevisti € 465,73 

Incarichi professionali esterni € 12.000,00 

Oneri di progettazione (incentivo) € 6.069,00 

Polizza progettisti € 150,00 

IMPORTO TOTALE DEL QUADRO ECONOMICO € 388.893,73 

Accordo bonario * € 11.106,27 

TOTALE DEL CODICE OPERA  4000.000,00

- con Determinazione a contrarre  n. 2022/07140 si è disposto,  per l’affidamento di tali  lavori,  di 
ricorrere alla procedura negoziata di cui all’art. 1, comma 2 lett. b), del D.L. n. 76/2020 convertito con 
L. n. 120/2020 e ss.mm.ii; 

Pag. 2 di 7 DD/2023/02267



Dato atto  che  la gara  per  l’affidamento  dei  lavori  di  cui  sopra si  è  svolta  tramite  la  piattaforma 
telematica della Regione Toscana START, come da verbale allegato del 06.12.2022;

Dato  altresì atto  che  si  è  presentata  una  sola  ditta,  aggiudicataria  dei  suddetti  lavori,  la 
ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.r.l. (C.F. e P.IVA 03692370483)  che 
ha presentato un ribasso pari al 9,480%;

Tenuto conto che, nell’ambito dell’AQ 0678/2022 è stato redatto lo schema di contratto attuativo n. 1, 
per una spesa complessiva corrispondente all’importo netto di di € 151.725,00 (di cui € 2.975,99 per 
oneri sicurezza), totale € 185.104,5 (IVA inclusa) CIG DERIVATO 9647519887, secondo il seguente 
quadro economico:

LAVORI C.A.1 € 148.750,00 

Oneri della sicurezza C.A.1 (IVA 22%) € 2.975,00 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 151.725,00 

I.V.A. su lavori € 33.379,5 

TOTALE € 185.104,5

Oneri di progettazione (incentivo) € 3.034,50 

Imprevisti € 232,86

Incarichi professionali esterni € 6.000,00

Accordo bonario * € 5.553,14 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 199.925,00

Tenuto  altresì conto  che,  nell’ambito  dell’AQ  0678/2022  è  stato  redatto  lo  schema  di  contratto 
attuativo n. 2, per una spesa complessiva corrispondente all’importo netto di di € 151.725,00 (di cui € 
2.975,99 per oneri sicurezza), totale € 185.104,5 (IVA inclusa) CIG DERIVATO 9673022E43 secondo 
il seguente quadro economico; 

LAVORI C.A.2 € 148.750,00 

Oneri della sicurezza C.A.2 (IVA 22%) € 2.975,00 

IMPORTO TOTALE DEI LAVORI € 151.725,00 

Pag. 3 di 7 DD/2023/02267



I.V.A. su lavori € 33.379,5 

TOTALE € 185.104,5

Imprevisti € 232,86

Incarichi professionali esterni € 6.000,00

Oneri di progettazione (incentivo) € 3.034,50 

Accordo bonario * € 5.553,14 

TOTALE QUADRO ECONOMICO € 199.925,00

Ritenuto con il presente provvedimento:

-  di  affidare  l’esecuzione  dei  lavori  di  cui  trattasi  all’Impresa  ENGINEERING  COSTRUZIONI 
GRUPPO EMPOLI LUCE S.r.l per un importo complessivo di € 400.000,00 compresa di IVA; 
- di approvare l’allegato schema di accordo attuativo n.1 redatto nell’ambito dell’ Accordo Quadro AQ 
0678/2022 LT 1368/2021, per l’importo netto di € 151.725,00 (di cui € 2.975,99 per oneri sicurezza), 
totale € 185.104,5 (IVA inclusa) CIG DERIVATO 9647519887;
- di approvare l’allegato schema di accordo attuativo n.2 redatto nell’ambito dell’ Accordo Quadro AQ 
0678/2022 LT 1368/2021, per l’importo netto di € 151.725,00 (di cui € 2.975,99 per oneri sicurezza), 
totale € 185.104,5 (IVA inclusa) CIG DERIVATO 9673022E43;
- di impegnare, relativamente al contratto attuativo n.1:
la spesa di €185.104,5 (IVA inclusa) a valere sull’imp. 2023/2182 a favore della ditta aggiudicataria 
ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.r.l (codice beneficiario n. 31532);
la spesa di € 3.034,50 per incentivo a valere sull’imp. 2023/2182;
la spesa di € 5.553,14 per accordo bonario a valere sull’imp. 2023/2182;
la spesa di € 232,86 per imprevisti a valere sull’imp. 2023/2182;
la spesa di € 6.000.00 per incarichi professionali esterni a valere sull’imp. 2023/2182;
- di impegnare altresì, relativamente al contratto attuativo n.2 :
la spesa di €185.104,5 (IVA inclusa) a valere sull’imp. 2023/2182 a favore della ditta aggiudicataria 
ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.r.l (codice beneficiario n. 31532);
la spesa di € 3.034,50 per incentivo a valere sull’imp. 2023/2182;
la spesa di € 5.553,14 per accordo bonario a valere sull’imp. 2023/2182;
la spesa di € 232,86 per imprevisti a valere sull’imp. 2023/2182;
la spesa di € 6.000,00 per incarichi professionali esterni a valere sull’imp. 2023/2182;
- di impegnare infine la spesa di € 150,00 per polizza a valere sull’imp. 2023/2182;

Dato atto che le copie informatiche allegate sono conformi agli originali cartacei conservati presso la 
Direzione Servizi Tecnici;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento;

Pag. 4 di 7 DD/2023/02267



• Visto l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000;
• Visto il D. lgs. n. 50/2016;
• Visto l’art. 81, dello Statuto del Comune di Firenze;
• Visto il vigente Regolamento sui contratti;
• Visto l’art. 12-23 del vigente Regolamento di Organizzazione del Comune di Firenze;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in narrativa:

- di affidare, su disposizione del RUP, l'esecuzione dei lavori di cui all’accordo quadro AQ 0678/2022 

– LT 0735/2022 “Adeguamento impianti meccanici ed antincendio edifici comunali per la sicurezza 

luoghi di lavoro DLGS 81/08: climatizzazione Dir. Risorse Umane e Dir. Istr. Scolastica via Nicolodi, 

Palagio di Parte Guelfa ed altri interventi” all'Impresa ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO 

EMPOLI LUCE S.r.l (Codice Beneficiario n.31532) per l’importo complessivo di € 4000.000,00;

- di approvare lo schema di contratto attuativo n. 1 nell’ambito dell’accordo quadro AQ 0678/2022 – 

LT 0735/2022 denominato “Adeguamento impianti meccanici ed antincendio edifici comunali per la 

sicurezza luoghi di lavoro DLGS 81/08: climatizzazione Dir. Risorse Umane e Dir. Istr. Scolastica via 

Nicolodi, Palagio di Parte Guelfa ed altri interventi” per l’importo complessivo di € 200.000,00 (IVA 

inclusa) CIG DERIVATO 9647519887;

- di approvare lo schema di contratto attuativo n. 2 nell’ambito dell’accordo quadro AQ 0678/2022 – 

LT 0735/2022 denominato “Adeguamento impianti meccanici ed antincendio edifici comunali per la 

sicurezza luoghi di lavoro DLGS 81/08: climatizzazione Dir. Risorse Umane e Dir. Istr. Scolastica via 

Nicolodi, Palagio di Parte Guelfa ed altri interventi” per l’importo complessivo di € 200.000,00 (IVA 

inclusa) CIG DERIVATO 9673022E43 ;

- di impegnare, relativamente al contratto attuativo n.1,:
la spesa di €185.104,5 (IVA inclusa) a valere sull’imp. 2023/2182 a favore della ditta aggiudicataria 
ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.r.l (codice beneficiario n. 31532);
la spesa di € 3.034,50 per incentivo a valere sull’imp. 2023/2182;
la spesa di € 5.553,14 per accordo bonario a valere sull’imp. 2023/2182;
la spesa di € 232,86 per imprevisti a valere sull’imp. 2023/2182;
la spesa di € 6.000,00 per incarichi professionali esterni a valere sull’imp. 2023/2182;
- di impegnare altresì, relativamente al contratto attuativo n.2 :
la spesa di €185.104,5 (IVA inclusa) a valere sull’imp. 2023/2182 a favore della ditta aggiudicataria 
ENGINEERING COSTRUZIONI GRUPPO EMPOLI LUCE S.r.l (codice beneficiario n. 31532);
la spesa di € 3.034,50 per incentivo a valere sull’imp. 2023/2182;
la spesa di € 5.553,14 per accordo bonario a valere sull’imp. 2023/2182;
la spesa di € 232,86 per imprevisti a valere sull’imp. 2023/2182;

Pag. 5 di 7 DD/2023/02267



la spesa di € 6.000,00 per incarichi professionali esterni a valere sull’imp. 2023/2182;
- di impegnare infine la spesa di € 150,00 per polizza a valere sull’imp. 2023/2182;

- di dare atto che il R.U.P del presente procedimento è l’Ing. Simone Ferroni.

ALLEGATI INTEGRANTI

AQ0678-C.A.1 affidamento-5.pdf - 7fd0b4f0f7e26cc678576ff4653a410675c833eca085fb4e989de46a53a820c2

AQ0678-C.A.2 affidamento-4.pdf - 071b5893662140c93bdd77aca30ad5bb25f326d66438c1c855f931e671663b34

_OffEcon_16036_1_05122022164658.pdf - 7e4742ba480fecef8021733f61c898e842da879e6576b103921306922475ac54

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Francesco Bargellini

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2023 50409 2 2023/2182 1
€ 

185.104,50

31532 - ENGINEERING 

COSTRUZIONI GRUPPO 

EMPOLI LUCE

2) U 2023 50409 2 2023/2182 2 € 3.034,50
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

3) U 2023 50409 2 2023/2182 3 € 5.553,14 - 

4) U 2023 50409 2 2023/2182 4 € 31532 - ENGINEERING 

Pag. 6 di 7 DD/2023/02267



N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertament

o

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

185.104,50
COSTRUZIONI GRUPPO 

EMPOLI LUCE

5) U 2023 50409 2 2023/2182 5 € 232,86
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

6) U 2023 50409 2 2023/2182 6 € 6.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

7) U 2023 50409 2 2023/2182 7 € 3.034,50
2882 - DIPENDENTI 

COMUNALI E EREDI

8) U 2023 50409 2 2023/2182 8 € 5.553,14 - 

9) U 2023 50409 2 2023/2182 9 € 150,00

62533 - LLOYD'S 

INSURANCE COMPANY 

("LIC")

10) U 2023 50409 2 2023/2182 10 € 232,86
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

11) U 2023 50409 2 2023/2182 11 € 6.000,00
29610 - SOMMA A 

DISPOSIZIONE

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Silvia Baroncelli

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 7 di 7 DD/2023/02267


	Determinazione dirigenziale completo DD/2023/02267

